

URZĄD GMINY  
MILKI  
26-08-2020  
2126  
WPEŁNIŁO D

RR TR6  
dn 24.08.2020



Petycja do Burmistrza/Wójta/Prezydenta Barbara Mazwczyk  
oraz Rady Gminy/Miasta w Milki

Wnoszę - w trybie Ustawy o petycjach - o rozważenie możliwości dofinansowania przez gminę w całości lub części kosztów zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt właścicielskich (psów i kotów), przebywających na terenie gminy.

Sterylizacja i kastracja to jedyna efektywna droga przeciwdziałania tragedii bezdomności zwierząt, jak również zmniejszenia wydatków ponoszonych przez gminę na utrzymanie bezdomnych zwierząt w schronisku. Przy braku bądź znikomym zakresie działań profilaktycznych problem bezdomności zwierząt będzie się powiększał, generując coraz wyższe koszty utrzymania stale rosnącej liczby bezdomnych zwierząt. Skupiając się na usuwaniu skutków, gminy nie dostrzegają korzyści wynikających z podejmowania właściwie zaplanowanych, kompleksowych działań profilaktycznych. Drogą do rzeczywistego rozwiązania problemu bezdomności zwierząt, w tym ograniczenia wzrostu nakładów niezbędnych na opiekę nad nimi, nie jest umieszczanie zwierząt w coraz lepszych i droższych schroniskach, lecz przede wszystkim wdrożenie kompleksowego programu i finansowanie działań profilaktycznych, które w perspektywie wyeliminują lub zmarginalizują zjawisko bezdomności zwierząt.

Sterylizacja i kastracja zwierząt jest jednym z najistotniejszych sposobów zapobiegania bezdomności zwierząt. Ograniczenie liczby bezdomnych zwierząt poprawia ich dobrostan, a także bezpieczeństwo obywateli. Przekłada się także na oszczędności w budżetach gmin, ponieważ mniejsza liczba zwierząt bezdomnych umożliwi zmniejszenie nakładów finansowych na odłowienie i na utrzymanie zwierząt w schronisku. A trzeba jasno zaznaczyć, że minęły już czasy wałęsających się watah psów w każdej gminie, które rozmnażały się w niekontrolowany sposób. W dzisiejszych czasach praktycznie każdy pies ma swojego właściciela i wszystkie notowane przypadki zgłoszeń o bezdomnym psie są poprzedzone porzuceniem zwierzęcia przez jego właściciela, rzadziej zablakaniem lub ucieczką. Tak więc dla pełnego rozwiązania problemu bezdomności, jak również porzucania zwierząt właścicielskich, w tym bestialskiego przywiązywania do drzew, wyrzucania z samochodów przy drogach i zabijania niechcianych zwierząt (np. poprzez topienie ślepych miotów), konieczne jest ograniczenie niekontrolowanego rozrodu zwierząt właścicielskich.

Przykładem skutecznego wdrożenia dofinansowania jest Gmina Myszków, która na rok 2018 podjęła Uchwałę o programie opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Myszków. Program ten polegał na zmniejszeniu populacji bezdomnych zwierząt poprzez realizację takich zadań jak: obowiązkowa sterylizacja i kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt, sterylizacje i kastracje wolno żyjących kotów, dofinansowanie sterylizacji i kastracji psów i kotów z terenu gminy Myszków, które posiadają właścicieli. W gminie Myszków czipowanie i sterylizacja spowodowały od 2010 roku spadek liczby bezdomnych psów o 70 procent. Gmina do tej pory dopłacała opiekunom psów za sterylizację - 50 proc. zwrotu kosztów wynoszących ok. 160 złotych.

Warto zaznaczyć, że im większy procentowy udział dofinansowania, tym mieszkańcy chętniej korzystają z programu, a różnica w kwocie dotacji między dofinansowaniem np. 50% i 70/100% jest nieporównywalnie mniejsza niż koszt utrzymania choćby 1 zwierzęcia w schronisku przez miesiąc.

Intensywne działania w tej kwestii są również prowadzone w mieście stołecznym Warszawie. Z danych dostępnych na stronie internetowej wynika, iż wg stanu na dzień 31 grudnia 2015 roku, w Schronisku Na Paluchu przebywało łącznie 973 psów i kotów. Z kolei na dzień 31 sierpnia 2019 roku, w schronisku przebywało 725 psów i kotów. Jest to ogromny spadek liczby bezdomnych zwierząt w tak krótkim okresie, zważywszy, że w latach 2010-2011 w schronisku przebywało na co dzień 2400 zwierząt!

Dofinansowanie wdraża się poprzez zawarcie odpowiednich zapisów w Programie opieki nad zwierzętami, który rada gminy obowiązana jest do uchwalenia w terminie do 31 marca każdego roku. Zgodnie z art. 11a ust. 3a ustawy o ochronie zwierząt, program może obejmować plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają. Przygotowanie zapisów niezbędnych do ujęcia w ww. uchwale nie wymaga dużego nakładu pracy - istnieje możliwość skorzystania z zapisów zawartych w uchwałach innych gmin. W biuletynach informacji publicznej dostępne są ponadto inne wzory pism, takie jak wzór wniosku dofinansowanie dla mieszkańca, jak również wzór zarządzenia oraz regulaminu udzielania dotacji (w przypadku wyboru takiej metody ustalenia zasad udzielania dofinansowania) np. na stronie Gminy Zbiczno.

Do zalet kastracji/sterylizacji kocura/kotki zaliczyć można m. in.:

- wyeliminowanie znaczenia moczem i uporczywego pomaikiwania charakterystycznego dla kotek w okresie rui,
- zmniejszona agresja pomiędzy kocurami. Jest to szczególnie istotne u kocurów wychodzących z domu – pozwala uniknąć zakażeń po pogryzieniach potencjalnie śmiertelnymi chorobami (FeLV i FIV),
- zmniejszona chęć oddalania się od domu,
- zmniejszone ryzyko ran powstających w wyniku walk pomiędzy kotami,
- zmniejszone ryzyko zakażeń macicy i nowotworów gruczołu mlekowego.

Zalety kastracji/sterylizacji psa/suczki to m.in.:

- mniejsza chęć ucieczek.
- mniejsza agresja pomiędzy samcami.
- brak ciąży urojonej i towarzyszących jej objawów.
- profilaktyka rozwoju nowotworów jąder i jajników
- mniejsze ryzyko rozwoju nowotworów gruczołu mlekowego w przypadku wczesnej sterylizacji.

Do tego dochodzą oszczędności dla gmin z powodu zmniejszenia liczby bezdomnych zwierząt i zadowolenie mieszkańców z powodu spadku liczby bezpańskich, zaczepiających ludzi zwierząt (agresywnych psów oraz natarczywych kotów domagających się dokarmiania).

Uprzejmie proszę o wzięcie pod uwagę tych faktów i rozważenie możliwości ponoszenia tych niewielkich nakładów przez gminy na sterylizację oraz kastrację psów i kotów. W efekcie przyniesie to tylko oszczędności w budżecie Gminy. Dodatkowo zwierzęta pozbawione możliwości rozmnażania są spokojniejsze, zmniejsza się u nich poziom niekontrolowanej agresji spowodowanej wpływem hormonów (co przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa w gminie), zmniejsza się również ryzyko wystąpienia groźnych dla życia zwierząt schorzeń układu rozrodczego.

